compromisului de la Osborne, Franța, prin delegatul său – ministrul de externe, Alexandre Walewski – a fost obligată să facă pasul următor pe calea compromisului, acceptând formula hibridă a unei uniri parțiale și contradictorii.

Conferința s-a încheiat cu adoptarea Convenției din 7/19 august 1858¹, care se constituie în cea de a doua constituție „românească”, înlocuind Regulamentele Organice și în ceea ce privește organizarea instituțiilor din Principate (cât privește statutul internațional stipulat în Regulamente, el fusese schimbat deja prin dispozițiile Tratatului de la Paris, din

Alecsandri, ultimul la un moment dat retrăgându-se din cursă; după mai multe reuniuni, în ideea susținerii unui singur candidat, mai puțin angajat în dispute politice și cu șanse de a fi acceptat și de

deputații conservatori, membrii partidei naționale s-au oprit asupra propunerii de susținere a candidaturii colonelului Al. I. Cuza. Alegerile pentru domn se desfășoară în ziua de 5/17 ianuarie 1859, în clădirea Muzeului de istorie naturală. Deoarece, cu prilejul procedurii de validare a candidaților, Gr. M. Sturdza era invalidat, susținătorii acestuia trecând de partea candidaturii lui Al. I. Cuza, restul deputaților conservatori, adepți ai lui M. Sturdza, luându-le exemplul, trec și ei de partea lui Cuza.